
 

ISTITUTO SUPERIORE “G. MINUTOLI” DI MESSINA 

Via 38 A -Contrada Fucile - 98147 Messina 

Tf: 090685800 - Fax: 090686195 - C.F. 97061930836 - P. IVA: 02569990837 

e-mail:meis00900p@istruzione.it – Pec:meis00900p@pec.istruzione.it - web:www.istitutosuperioreminutoli.edu.it 

Circolare n. 9 del 13.9.2022 

Ai Docenti specializzati 

 Ai Collaboratori del D.S. 

 Ai Docenti Referenti per l’inclusione 

 Ai Coordinatori dei Consigli di Classe 

 Ai Genitori degli alunni interessati 

Al Sito Web 

Agli Atti 

 

Oggetto: Determina dirigenziale di assegnazione dei docenti specializzati ai plessi ed agli alunni 
con certificazione legge 104/92. 

Il Dirigente Scolastico 

Visto il D.Lvo 165/2001 in particolare l’art.25; 

Visto l’art.1 commi 3, 79, 85 e succ. della Legge n.107 del 2015; 

Visto l’art.3 della Legge 241 del 1990; 

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali (d. lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e 
Regolamento UE 2016/679); 

Viste le "Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi" del 15/05/2014; 

Visto l’art. 4, comma 3, l’art .7 del d. lgs. n. 33/2013, Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo del 16 aprile 1994 n. 297, Testo Unico recante le disposizioni in materia di 
istruzione e in particolare, l’art. 7, co. 2, lett. B, nonché l’art. 8, co. 4 e l’art.396, in merito ai “criteri 
generali” per l’assegnazione dei docenti alle classi; 

Visto il CCNL scuola 2018 in particolare l’art.22; 

Visto il DPR 275/99 art . 5 c. 1 e 4; 

Vista la delibera ANAC 430 del 2016; 

Visto l’art. 2 comma 17 della Legge n. 135/2012; 

Visto il D.P.R. n.89 del 20 marzo 2009, art.4, c.4 regolamento relativo all’assetto organizzativo della 
scuola; 

Visto il D.I. del 29 marzo 2012, art.5, c. 1-2-3-4 recante disposizioni sulla determinazione degli 
organici del personale docente; 

Visti i criteri generali deliberati dal Collegio Docenti nella seduta del 02.9.2022 e dal Consiglio di 
Istituto nella seduta del 12.9.2022; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per gli aa.ss. 2022/2025; 

Preso atto dell’esito dell’incontro del 08.09.2022 dei docenti specializzati con i docenti referenti per 
il sostegno; 

Preso atto dell’esito dell’ incontro del dirigente scolastico con i docenti specializzati tenutosi in data 
09.09.2022; 

mailto:meis00900p@istruzione.it
mailto:meis00900p@pec.istruzione.it
http://www.istitutosuperioreminutoli.edu.it/


Preso atto dei movimenti in entrata e uscita per il corrente anno scolastico; 

Visti i criteri di attribuzione delle ore agli alunni, previsti dalla normativa vigente; 

DECRETA 

Art.1 

La premessa è parte integrante del presente decreto e ne costituisce la motivazione sostanziale; 

Art.2 

L’assegnazione dei docenti specializzati ai plessi ed agli alunni certificati per l’a.s .2022/23 secondo i 
prospetti sotto indicati: 

 
PLESSO CUPPARI 

 

DOCENTI ALUNNO/A CLASSE SEZ. 

Aloisi Giovanni C. M. (18 ore) V  C 

Arena Angela D.  A. (9 ore) 
D. G. (9 ore) 

III 
III 

B 
B 

Arizia Simona C. S.  (18 ore) II  C 

Arrigo Andrea P. C. (18 ore) IV B 

Bellingheri Giovanna P. G. (18 ore) III C 

Bitto Emanuela M. S. (12 ore) 
M. R. (6 ore) 

 

V 
III 

A 
A 

Burgio Luigia C. J. (18 ore) V  A 
Carbone Giovanna P. R. (18 ore) II C 

Chiappalone Concetta B. R.  (9 ore) 
C. K. (9 ore) 

V 
V 

B 
B 

Ciappina Cinzia N. M.  (18 ore) I A 
 
Correnti Sonia 

M. G. (12 ore) 
B. R. (3 ore) 
C. K. (3 ore) 

 

I 
V 
V 

C 
B 
B 

Culici Gianluca S. A. (18 ore) 
 

I C 

Di Francesco Arturo D. S.  V. (18 ore) II 
 
 

A 
 
 

Fazio Valentina C. N. (9 ore) 
B.  G. (9 ore) 

III 
III  

B 
C 

Fucile Tiziana R. G.  (18 ore) II B 

Gatto Anna Amelia S. V. (18 ore) II A 
Ilardo Angelo C.  M. (18 ore) IV A 

Luppino Emanuela M. M. (18 ore) V A 
Magazzù Clementina M. A. (18 ore) IV C 

Melito Maria Rosaria G.  O. (18 ore) 
 

II 
 

C 
 



Micali Rosanna L. M. (12 ore) 
M. R.  (6 ore) 

IV 
III 

B 
A 

Milano Angela I. S. (18 ore) V  C 

Monforte Manuela F.  M. (9 ore) 
G. E. (9 ore) 

 

I 
I 

A 
A 

Parisi Achille S. A. (18 ore) I C 
Pellegrino Rosa B. A. (18 ore) V  C 

Puglisi Allegra Fabio B. S. (18 ore) V  B 
Puliafito Graziana M. G. (18 ore) IV C 

Saccà Giuseppina L. V. (18 ore) 
 

III 
 

A 
 

Saporito Salvatora D. M. (9 ore) 
T. A. S.  (9 ore) 

 

I 
I 

B 
B 

Tiano Adriana S. G. (18 ore) IV B 

Tropea Francesco M. A. (9 ore) 
C. G. (9 ore) 

 

II 
II 

B 
B 
 

                  A. S. (18 ore) V          B  

 
 

PLESSO QUASIMODO  

 
 

DOCENTI ALUNNO/A CLASSE SEZ. 
Alessio Rossana C. N. (18 ore) I D TURISMO 

Bonanno Laura S. G. (18 ore) III B  LICEO 

Butà Giuseppina B. J. (12 ore) 
B. M. (6 ore) 

V B 
 

        SIA 
 

Caruso Matilde M. P.(18 ore)  II D TURISMO 

Caruso Rosamaria L. A. (9 ore) 
C. P.(9 ore) 

      II C TURISMO 

Cassanelli Giuseppa A. G. (12 ore) 
T. N. (6 ore) 

V C 
V A 

TURISMO 
      AFM 

Catano Maria  C. A.(18 ore) I A AFM 

Centi Concetta  S. R. (18 ore)  III B  SIA 
Chillè Nunzia S.A. (18 ore) V A AFM 

Costa Tiziana B. G. (18 ore) I A LICEO 
Cucinotta Massimo S. K.(9 ore) 

B.M. (9ore) 
II B 
IV C 

AFM 
TURISMO 

D’Arrigo Gabriele S. O. (18 ore) II E       AFM 

Eburnea M.Carmela S. C. (18 ore) II A AFM 



Emanuele Vanessa B. V. (18 ore) II D TURISMO 
Esposito Amedeo L. R. G.(12 ore) 

L. L. (6 ore) 
I B 
V D 

AFM 
TURISMO 

Fallo Angela C. G.(18 ore) IV B SIA 

Fresco Cinzia C.I. (9ore) 
I. G. (9 ore) 

II B 
IV A 

AFM 
AFM 

Fusco Giuseppa P. A. (18 ore) I A AFM 

Gagliardo Alessandra G. V. (18 ore) I D TURISMO 

Galati Laura P. L. (18 ore) II A 
 

AFM 

Giuliano Gabriella C. F. (9 ore)  
C. N. (9 ore) 

III B  
 

SIA 

Guerrieri Marilena C. R. (12ore) 
 T. N. (6ore) 

V A AFM 

Lo Presti Emanuela C. M. (12 ore) 
L. L. (6ore) 

V D 
 

TURISMO 
 

Lo Verde Valentina F. A. (18 ore) III A AFM 
Marasco M. Gabriella S. F. (18 ore) IV B SIA 

Migliardo Carla B. F. (18 ore) III B  SIA 

Mundo Giovanna R. S.(18 ore) I A AFM 
Noto Nadia R. F. (18 ore) I A LICEO 

Pasqua Giovanna D. E. (18 ore) V C LICEO 
Pirrotta Fortunata R. S. (18 ore) I E AFM 

Pruiti Ciarello 
Loredana 

B. G. (9ore) 
S. G. (9ore) 

I C 
 I E 

TURISMO 
AFM 

Raffa Maria Concetta M. A. (18 ore) V B SIA 

Russo Concettina C. G. (9 ore) 
T. S. (9 ore) 

IV C 
 

TURISMO 
 

Sardone Sara L. G. (9 ore) 
B. G.(9 ore) 

II E AFM 

Scipilliti Gaetana A. C. (9 ore) 
G. R. (9 ore) 

II A 
III A 

AFM 
AFM 

Spadaro Rossana M. D. (18 ore) II C TURISMO 
Tassone Maria M. C. (18 ore) I C TURISMO 

Versaci Francesca B. Ma. (9 ore) 
B. M. (3 ore) 

V B SIA 

Vita Filippo R. N. (18 ore) II B AFM 
 
 

 

 

 

 



 

PLESSO MINUTOLI  
 

DOCENTI ALUNNO/A CLASSE SEZ. 

Abbate Concetta M.A. (6 ore) 
C. I .(12 ore) 

IV 
V 

L (BTS) 
D (BTS) 

Augusto Eloise B. G. M.(12 ore) 
F. S. (6 ore) 

V 
V 

L (BTS) 
M (BTS) 

Barbera Amalia F. D. (9 ore) 
P. A. (9 ore) 

II 

IV 

I (BTS) 

A (CAT) 

Bruccini Manuela D. M.(9 ore) 
S. N. (9 ore) 

II 
V 

I (BTS) 
L (BTS) 

Bruno Francesco S. C.(18 ore) 
 

I A (CAT) 

Campisi Graziella C. C.(18 ore) III M (BTS) 

Canzonieri 
Alessandro 

S. I. (6ore) 
P. S. (12 ore) 

I 
II 

B(CAT) 
A (CAT) 

Caruso Caterina S. A. (12 ore) 
L. D. (6 ore) 

II 
II 

C (BTS) 

C (BTS) 

Costanzo Ersilia 
Flavia 

C. F. (18 ore) 
 

IV 
 

D (BTS) 
 

D’Anna Maria 
Claudia 

L. S. (18 ore) II A (CAT) 

Di Bernardo 
Daniela 

S. F. (18 ore) 
 

III 
 

A (CAT) 
 

Doria Antonina O. F. K. (18 ore) III M (BTS) 

Forestieri Cosimo B. G. (9 ore) 
V. A.(9 ore) 

II 
II 

A (CAT) 
A (CAT) 

Gambardella Rosa D. A. (9 ore) III D (BTS) 
 

Gatto Elisa P. A. (9 ore) II D (BTS) 

Giamboi Simona D. O. (9 ore) 
M. V. P. (9 ore) 

I 
I 

L (BTS) 
L (BTS) 

Giorgianni Chiara G. D. (18 ore) V L (BTS) 
Giuffrè Grazia A. D. (18 ore) III L (BTS) 

Iurato Francesca G. K. (18 ore) I I (BTS) 

La Cava Antonia G. R. S. (9 ore) I I (BTS) 

Lemmo Elena R. G.A. G. (18 ore) I C (BTS) 
 

Lo Presti Gaetano S. D. (18 ore) V  A (CAT) 



Majolino Carmela S. C. (18 ore) III A (CAT) 

Mandanici 
Francesca Lucia 

                         A.S(6 ore) 
L. D. (6 ore) 
F. S. (6 ore) 

I 
II 
V 

D (BTS) 
C (BTS) 
M (BTS) 

Mazara Giovanni P. L. (18 ore) IV A (CAT) 
Milone Carolina S. A. (18 ore) I A (CAT) 

Monici Cinzia P. S. (18 ore) III D (BTS) 
Moschella Rosaria D. G. (18 ore) II A(CAT) 

Ofria Federica A. C. (9 ore) 
A. E. (9 ore) 

III 
III 

L (BTS) 
M (BTS) 

Panebianco 
Giuseppa 

C. M. (18 ore) III I (BTS) 

Parisi Angelina A. N. (18 ore) IV C (BTS) 

Pellico Francesco A. S. (6 ore)   
M. T. (9 ore) 
M.A.(3 ore) 

I 
II 
IV 

D (BTS) 
I (BTS) 
L(BTS) 

 Princiotta Cariddi 
Gaetano 

V. R. (9 ore) 
G. G. (9 ore) 

I 
II 

    B (CAT) 
    A (CAT) 

Rampulla Maria 
Letizia 

B. C. (18 ore) II     L (BTS) 

Ricci Giuseppe A. C. (9 ore) 
P. S. (9 ore) 

I 
II 

A (CAT) 
A (CAT) 

Salemi Rosaria P. A. S. (18 ore) I B (CAT) 

Scimone 
Rosamaria 

C. F. (18 ore) IV A (CAT) 

Stracuzzi Angela M. D. (9 ore) 
D.  M. (9 ore) 

IV 
II 

A (CAT) 
I (BTS) 

Tricomi Rosaria R. G. (9 ore) 
                        A.C. (3 ore) 
                        S.I. (6 ore) 

III 
I 
I 
 

M (BTS) 
A (CAT) 
B(CAT) 

 
 
 

Si rammentano, inoltre, gli obblighi di servizio dei docenti  specializzati: 

• Gli insegnanti specializzati assumono la contitolarità delle classi in cui operano, sono docenti 

a pieno titolo e specialisti di inclusione. 

• Sono compresenti durante le attività didattiche, per effetto della loro particolare funzione di 

supporto alla classe dell'alunno speciale e la loro funzione non viene meno anche quando è assente il 

docente curriculare. 

• Il docente specializzato accerta la situazione di ingresso dell'alunno mediante prove 



specifiche disciplinari e trasversali ed osservazioni sistematiche delle dinamiche  di relazione nel 

gruppo-classe, che porteranno poi, con la collaborazione di tutti i docenti della classe, dei genitori, 

dell'alunno e degli operatori dell'ASP, all’ elaborazione del PEI 

• In caso di assenza dell'alunno speciale, i docenti specializzati sono tenuti a darne immediata 

comunicazione al collaboratore del D.S. o ai docenti referenti di plesso per il sostegno e a rimanere in 

classe e, comunque, a disposizione della scuola per eventuali sostituzioni. 

• Quando è assente l'insegnante curriculare, che condivide la stessa classe, in base al principio 

della contitolarità dell'insegnante dì sostegno (art 13 L.104/92), non si parla nemmeno di supplenza, 

ma di diversa organizzazione dell'attività didattica. 

• Nel caso in cui gli alunni speciali frequentino la scuola saltuariamente o comunque siano 

prelevati dalle famiglie in anticipo, rispetto al normale orario di uscita o siano assenti, i docenti 

specializzati sono tenuti al puntuale e completo rispetto del loro orario di servizio, dedicandosi, in 

assenza dell'alunno speciale, alla classe intera, ad altri casi di alunni con Bisogni Educativi Speciali, 

segnalati dal Consiglio di classe, o ad incarichi assegnati dal Dirigente o dai suoi collaboratori. 

• L'orario di servizio settimanale deve essere concordato all'interno del C.d.c, per ciò che 

attiene il numero di ore assegnate a ciascuna disciplina, con gli altri docenti specializzati se presenti 

nella stessa classe e con il Dirigente per l'articolazione complessiva dello stesso. 

Qualunque modifica alla presente disposizione di servizio deve essere richiesta direttamente al 

Dirigente Scolastico che, in caso di accoglimento, la formalizzerà con ulteriore provvedimento. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Pietro G. La Tona  

Firma autografa omessa ai sensi 

dell'art 3 del D. Lgs n. 39/1993 


